

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 11. LIPCA 1797 R. WE WTOREK.

Z Wiednia 1. Lipca.

Dwor nasz odebrał wczoray przez *Triest* proklamacyą wydaną od Gen: Francuzkiego *Gentili* kommanderującego dywizyą jedną woyska na wyspie *Corsu* w celu przyspieszenia tam rewolucyi. Wyrazy t y proklamacyi sprawiły w wielu wielkie zadziwienie, zwłaszcza kiedy Generał Francuzki zachęcając poddanych Weneckich do rewolucyi, przypomina im, że pochodzą od dawnych Rzplit Greckich, ktore tytu na świat wydały bohaterow &c.

P. Grimani, ktory zeszłego Poniedziałku złożył godność ambassadora Weneckiego, odebrał dnia tegoż od municipalności tymczasowey depesze podpisane od jednego z członkow wydziału ocalenia. Odpowiedź *P. Grimani* miała być w ostrożnych bardzo wyrazach ułożona i ciekawi bardzo jesteśmy czyli municipalność Wenecka starać się będzie, aby nowy rząd od domu Austryackiego był uznany.

Ostatni kuryer od ambassadora *de Gallo* wysłany był do dworu naszego z *Cesano* dnia 22 zeszłego Mca. O powrocie ambassadora do tej tu stolicy nie słyhać, a wspomniany kuryer z nowemi do niego posłany będzie depeszami. Nazajutrz po przybyciu jego *Baron Thugut* sześć godzin ciągle z Cesarzem pracował, co do tysiącznych domysłów stało się powodem. Zdaie się, iż ostateczne granic Włoch oznaczenie, i postać w jakim kray ten na przyszłość

ma zostawać, znajduią więcej trudności niżeli ich w krotkich konferencyach w *Leoben* przewidziano.

Woyska ktore ku *Friolowi* Weneckiemu ciągnęły i korpusy przez *Roveredo* i *Bassano* posuwające się, odebrały, iak słyhać nagle rozkaz wstrzymania marszu. O wkroczeniu zaś woysk Cesarskich do *Dalmacyi* Weneckiej, żadney ieszcze urzędowey nie mamy wiadomości.

W przypadku wyciągnięcia z tąd garnizonu, obywatele znova, stosownie do ogłoszonego już rozkazu Rady wojenney, służbę woyskową odprawiać mają.

W mennicy Cesarzkiej wybijaią teraz medale z napisem: „Pocziwym synom Austryi wdzięczność oyczyzny,“ ktore między ochotników ostatniego pospolitogo ruszenia mają być rozdane. — Arcy-Xzę *Karol* rozda także w armii nad *Renem* 50 złotych, a 300 srebrnych Medalow do ktorych iak wiadomo pewna pensya jest przywiązana.

Z Londynu 23 Czerwca.

Jedna z gazet opozycyjnych donosi, że Lordowie *Malmesbury*, *Pembroke*, *Glanville*, *Morpeth* i *Gower* posłani będą do *Lille* dla rozpoczęcia negocyacji o pokoy. — Stosownie do wielu wieści, zdaie się, że Anglia chce przyjąć przepisany od Francyi sposob traktowania, iakażkolwiek bądź będzie odpowiedź od Dyrektoryatu na zapytanie, co przez pokoy oddzielny chce rozumieć.

Proces *Parkera* wczoray się rozpo-

czął na okręcie zwanym *Neptun*. Lord *Keith* jest oskarżycielem w imieniu Króla. Admirał *Paisley* Prezydentem rady wojennej, inne zaś składające ją osoby wzięte są z pomiędzy kapitanów okrętów, które do insurekcji bynajmniej nie należały. *Parker* obwiniony jest, iż utrzymywał buntownicze zgromadzenia na wielu Królewskich okrętach w *Nore*, że danym rozkazom od przełożonych nie był posłuszny i przeciw uszanowaniu ku nim sprawował się. — Admirał portowy *Buckner*, różni officerowie i felczerowie z floty, od rady wojennej jako świadkowie inkwizycyi byli słuchani, pozwolono także *Parkero*wi ażeby im dla swojej obrony różne pytania czynił. — Ze wszystkiego okazało się, że wistocie jako Prezydent delegacyi, dwóch żołnierzy morskich od sądu wojennego przez Admirała *Buckner* na nich złożonego uwolnił, i temu ostatniemu zapowiedział, że władza jego nad okrętami już ustała. — Na obronę zaś swoją powiedział, że officerowie od innych wojennych zbuntowanych okrętów wcale go nie widzieli dopoki im na nich zostać wolno było, i że w pewnych zdarzeniach nakłonił maytków do przyzwoitego względem Admirała sprawowania się.

Dziś rano sąd się ciągle słuchaniem świadków zatrudnia, z ich zeznania okazuje się, że *Parker* mniemając się być pierwszym reprezentantem całej floty, zagroził kilkakrotnie powrozem na maszcie tym wszystkim, coby rozkazom jego natychmiast nie byli posłuszni. — Radził maytkom wysadzić na ląd Officerów już nieprzytomnych, listy od Kapitana jednego pisane nie chciał pozwolić, ażeby przesłane były bez poprzedniczego odpieczętowania. Na jego zaś stronę okazało się, iż mówił często officerom, że ich losu żałuje, lecz poprawić nie może.

Zona *Parkera* w zeszyły Czwartek słuchana była inkwizycyi w *Edimburgu*. Żyła w Szkocyi od czasu iak mąż iey maytkiem został, z iey zeznania sąd się przekonał, że nic o tym nie wiedziała co się na zbuntowanych okrętach działo, między innymi rzeczami powiedziała także, że mąż iey musi znów mieć pomieszane zmysły, gdyż po pierwszym iego uwolnieniu ze służby w tym stanie znajdował się. Oświadczyła chęć swoją udania się do *Londynu*, lecz iey na pieniądzach do takowej podróży zbywa. Przejrzano iey papiery, lecz nic nie znaleziono coby miało związek z czynnościami męża.

W *Spithead* także jest sąd wojenny na oskarżonych *Colloway*, *Ashley*, *Johnson* i *Devies*, zato; iż na okręcie *Pompee* zamieszania wszczynać chcieli, tudzież na *James Brahm* obwinionego, iż należał do zgromadzeń insurekcyjnych wzwyż wymienionych osób.

Okręt ieden z *Nowego Yorku* do *Dover* przybywszy uwiadomił, że na wszystkie okręty we wszystkich portach Ameryki północnej embargo włożono, stosownie do rozkazu d. 18 Maia wydanego, a 3 dni potym w *Nowym Yorku* przyprowadzonego do skutku. Doniesienie takowe lubo potwierdzenia ieszcze potrzebujące wiele sprawiło wrażenia.

Zamiarem ich było wymusić oddalenie Ministrów i przyspieszenie pokoju, co iezli zupełnie dowiedzionym będzie, według praw krajowych śmiercią ukarane być powinno.

Dyrektorowie banku odprawiali wczoraj sessyą na ktorej czytany był list *P. Pitta*, w nim doniosł Minister, że wypłacenie w metalowych pieniądzech aktem Parlamentu obostrzyć zamyśla, chyba, że by mu bank doniosł, że tego nie potrzeba. Zgromadzenie przystało na widoki

Mnistra z warunkiem, że z czasem będą mogli dobrowolnie zacząć wypłacać takowymi pieniędzmi. P *Duerant* pytał, czyli Rząd długi swoje zaspokoił? Prezes odpowiedział, iż nie wątpi, że cała summa 8,100,000 funtow (324,000,000 zł: pol:) wynosząca w tym roku wyliczona zoftanie. — Papierzy Amerykańskie wielu taraz za daleko pewniejsze iak Angielskie utrzymuie.

Kościuszko z Bristol do Ameryki płynął. Pod bytność iego w tym porcie niektorzy z mieszkańcow miafta rzeczzonego serwis mu srebrny ich imieniem podarowali.

Z Paryża 25. Czerwca.

Dyrektoryat W. odebrał wiadomość przez nadzwyczajnego kuryera z *Londynu*, że Lord *Malmesbury* wybrany od rządu W. Brytanii Pełnomocnikiem do traktowania o pokoy gotow iest udać się i pojechać do *Lille* iak tylko tam Dyrektoryat negocyacyą rozpocząć zechce. Na co z strony naszej odpowiedziano, że wzmiankowany pełnomocnik może się niezwłocznie do *Lille* udać.

Obywatel *Colchem* Sekretarz Legacyi pokoiu iuż z tąd wyiechnał na miejsce do traktowania przeznaczone, *Letourneur*, *Maret*, *Pleville*, wkrot e tam także poiądą. Telegraf między *Lille* i *Paryżem* dawno iuż nie używany z rozkazu rządu do użycia przysposobiony został.

Dyrektoryat przesłał znowu do Rady 500 pismo względem złgo stanu interesow skarbowych, w nim szczegolniey następuiące myśli uwagę powszechną zwrocily. „Wojna pewnie wkrotce się ukończy. Pokoy winni iestśmy męftwu obrońcow oyczyny. Wojna wielkich wydatkow wymaga. Lecz łatwo spojrzęcie Obywatele reprezentanci, że te nie

zaraz od tego dnia ustaią, w którym wojska przeftaią z sobą walczyć. Przysłowiem iest prawie, że pierwszy rok pokoiu z ostatnim wojny rowna się co do wydatkow skarbowych. Możecie bydź pewnemi, że Dyrektoryat najsćisłeyszą oszczędność zachowywać będzie, lecz potrzeba taraz funduszow dla zapewnienia służby &c. Władza wykonawcza przekłada śmiało potrzeby skarbu, gdyż wie dobrze, że stan iego w świetny zamienić można. &c.

Komodor Angielski *Sidney Smith* piisał z więzienia *Temple* d. 8, t. m. do Ob. *Pichegru*, iako Prezydenta Rady 500 z proźbą, aby się chciał przyłożyć do osłodzenia smutnego iego losu. Przypomina mu, że iest iencem woieniym i że dopiero po śmiałym i długim odporze dostał się w niewolę. Spodziewać się można, że w teraznieyszych okolicznościach na wolność wypuszczony będzie. — Zapewniaią, że *Buonaparte* donioł Dyrektoryatowi, iż u dworu Cesarzkiego o wolność *Gen: la Fayette* i nieszczęśliwych iego towarzyszew niewoli, potrzebne uczynił iuż przełożenia.

Powiaty *Marsylii* i *Aubegne* zaprzeczyły wieści, że *G. Buonaparte* w portrecie spalić kazaly i roznoszących takowe pogłoski oskarżyć zalecily, a kopię takowego wyroku przesłaly wodzowi armii Włoskiej. — Obywatel *Adet* bywszy nasz Poseł w Ameryce połnocney do *Paryża* przybył. Generałowie *Hoche* i *Debelle* są tu powołani.

Klub nowych Jakobinow rozpoczął swoje posiedzenia w domu gościnnym *Monmorency* zwanym. Ob: *Ginguene* Prezydentem obrany został. Liczba członkow wynosi iuż więcey 500 między ktorymi iest do 80 deputowanych z ciałą pra-

wodawczego, którzy dawniej w konwencji narodowej zasiadali.

Z *Wenecyi* donoszą, że 4 liniowe okręty i 2 fregaty Weneckie są w gotowości popłynienia do *Tulumu* z ładunkiem konopi i innych potrzeb marynarki. — Wczoraj jeden z Deputowanych żalił się w Radzie 500 na wyrok Dyrektoryatu, stosownie do którego wszystkie listy z Włoch i Hiszpanii do Francji (wyjąwszy *Paryża*) przychodzące od kommissarzy rządu są odpieczetowane i ci pisane do Xięży deportowanych lub emigrowanych, albo też mogące szkodzić spokojności Rzpltej zatrzymują, a kopie ich przesyłają ministrowi Policji. — Żądano, ażeby takowe urządzenie zniesione było — lecz to odesłano do oddzielnej kommissji.

Doktor *Schult* ofiarował w tych dniach Radzie dawnych manuskrypt Chiński zawierający w 135. wierszach pisanych na liściach palmowych prawo cywilne Chińskie. Rada uczyniwszy w protokole chwalebny tego wzmiankę, manuskrypt do biblioteki krajowej odesłała.

Między mieszkańcami *Ferrary* i *Bononii* nienawiść narodowa panuje. Pierwsi życzyliby sobie być złączonemi z *Wenecją* tym bardziej, że *Bononia* winna jest 9 milionów, a fundusze jej ledwo 3. miliony wynoszą.

Sessya Rady 500 dnia 19 t. m. bardzo była burzliwa. Deputowany *Leclerc* wniósł projekt cofnienia napisanego dniem wprzody dekretu, znoszącego prawo umacniające skarb narodowy do negocjowania o pieniądze pod dozorem i odpowiedzialnością Dyrektoryatu, gdyż ten dekret wyrobiony był w ten czas gdy wiadziano, że wielu deputowanych na sessyę nie przyjdzie, i okazało się, iż między kommissją skarbową i Dyrektoryatem niezgoda panuje. — Z tego wielkie się spo-

ry wszczęły i tak były żywe, że między Reprezentantami *Males* i *la Haye* chcącymi razem mówić ledwo do osobisty atarcki nie przyszło, a Prezydent *Pichegru* był przymuszony nakryć głowę. Ob: *Savary* po przywróconey spokojności projekt Ob: *Leclerc* popierał, dodając że kommissya skarbowa przez wzbranianie dostawiania potrzebnych funduszow chce przymusić Dyrektoryat do zrobienia pokoju, a takowy nie cofniony dekret wszelką nadzieję pokoju chwalebego zniszczy, gdyż mocarstwa zagraniczne poznają stan naszych skarbowych interessow, i będą podawać propozycje nie mogące być przyjętymi. Mimo takowego rzeczy tłumaczenia większość deputowanych myśląc inaczej przystąpiła do dziennego porządku i tym sposobem dekret na nowo zatwierdzony został z proponowaną jeszcze przez Ob: *Chollet* poprawą, że negocjacje pieniężne pod odpowiedzialnością tylko kommissji skarbowey robione będą.

Ob: *Henryk Lariviere* na miejsce O. *Pichegru* obrany jest Prezydentem Rady 500. a Ob: *Bernard S. Afrique* Prezydentem Rady dawnych.

Z *Lugdunu* donoszą pod d. 14 t. m. że tamtędy 5 wozow z Włoch transportowano pod konwojem mocnego oddziału wojska. Znajdowało się na nich od 20 do 24 milionow liwrow. — W tych danych Obywatele *Berbier* i *Meunier* za złożenie fałszywego świadectwa w sprawie *Bibocufa* od sądu kryminalnego na lat 20 do więzienia skazani zostali.

Na sessyi Rady 500 d. 20 Deputowany *Pastoret* wniósł, ażeby żądać od Dyrektoryatu odnowienia związkow politycznych między Francją i Ameryką. Radził oraz ażeby wyznaczona była Kommissya dla rozważenia wyroku Dyrektoryatu którym postanowił uważać Amerykańskie

okręty jako własność nieprzyjacielką. Zdaniem było Obywatela *Paforest*, że w tym Dyrektoryat za daleko władze są posunął. Gdyż stosownie do konstytucyi ma prawo podać projekt do wypowiedzenia wojny, lecz ten przyjąć lub odrzucić od ciała prawodawczego zależy, bez niej zaś czynności nieprzyjacielskie rozpoczęte być nie powinny. Obydwa projekta do wydziału odesłano.

Słychać że przy *Lugdunie* oboz na 16000 wojłka wytknięty będzie. — Podano w Radzie powtornie projekt, ażeby się starać troskliwie o zabezpieczenie losu wierzycieli kraju dawniej Belgium zwanego, czym kommissya skarbową ma się zatrudnić. — Do *S. Domingo* 3 nowych Agentów posłanych będzie. — Kommissarze także na wyspach pod wiatrem tudzież w *Guyana*, OOb: *Hugues*, *Labas* i *Jeanet* są odwołani, i z urzędowania swego rapport *D. rektoryatowi* złożyć mają. — Względem burzliwej sessyi Rady 500 w d. 19. t. m. wiele bardzo uwag w naszych dziennikach znajduje się. Dla zapobieżenia podobnym niespokojnościom oddzielny wydział ma przynieść rapport względem lepszego urządzenia wewnętrzney politycy w salach ciała prawodawczego.

Podany jest projekt wysłania dostateczney siły zbroyney do *S. Domingo* dla zabezpieczenia tam zupełney spokojności. — Kaprowie nasi nie przestają zdobywać bogato ładownych okrętów. Statek *Rzpltey le Courageux* zabrał ich 9 ze zbożem, drzewem do budowy &c. Kaper *Cerf Volant*, zabrał 4 na morzu północnym z podobnymże ładunkiem. Jeden Angielski okręt do *Nantes* zaprowadzony potwierdził dawniejszą wiadomość że wiele bardzo Anglików na wyspie *S. Domingo* z chorob między niemi wszczętych umiera. — Nadzwyczajne następujące zda-

czenie w zdobyczy jednego nieprzyjacielskiego okrętu, dało powod Dyrektoryatowi do żądania decyzji od rady 500. — Kapitan *Surcouf* wypłynął z północno zachodniego portu *Wyspy Francuzkiey* dla sprowadzenia drzewa do budowy, z wielkie Angielskie okręty przeszkodziły mu w tym zamiśle. Przedsięwziął więc popłynąć po ryż, ku brzegom Indyi, w drodze napotkał 3 Angielskie okręty z ładunkiem ryżu i zabrał je wraz z statkiem uzbroionym, który je konwoiował; ten był bardzo zdolny do szypkiego pływania, przeto Kapitan *Surcouf* wsiadł na niego. W krotce po tym spostrzegł wielki 3 masztowy Angielski okręt, którego uniknąć nie można było, i lubo miał tylko 19 ludzi i 3 małe armaty, zaczął bitwę: prosto popłynął ku nieprzyjacielskiemu okrętowi chociaż mającemu 26 armat i szuntowych i 150 samych Europeyzyków, opatrzonemu procz tego w broń, siekiery, pistolety &c. Wykoczywszy raptem na niego, 10 ludzi położył trupem, 5 ranął, reszta się poddała. — Ze zaś pomieniony Kapitan nie miał pozwolenia od rządu na zabieranie nieprzyjacielskich okrętów przeto trybunał *wyspy Francuzkiey* całą zdobycz przyznał *Rzpltey*. Ob. *Surcouf* zaniósł prozbę do Dyrektoryatu o iey wrocenie, prawa nie w takowym razie wyraźnego nie stanowią, różne zdarzenia w przeszłych wojnach są za żądaniem Kapitana. Władza więc wykonawcza udała się o decyzją do rady 500.

Minister marynarki Ob. *Truguet* doniósł procz tego o 18 innych zdobyczach, między ktoremi znajduje się Angielski okręt z *S. Domingo* płynący o 350 beczkach, drugi, ktorego ładunek 300,000 liwrow szacowano, trzeci wartości 80,000 &c.

Pogłoska że *Buonaparte* do *Brest*

przybędzie dla fraszenia Anglikow wylądowaniem w czasie negocyacyi, tym mniej jest do prawdy podobna, że interessa Włockie przytomności tam jego wymagają. — Stosownie do rauptow Włockich znaczny korpus woyska naszego w Romani się ściąga. Trudno jest bardzo w tak wielkiej odległości zgadnąć powód tego zbierania się. Listy jednak z tamtych stron pisane sprawiają domysł, że to ma związek z planem politycznym, który się może dopiero po śmierci Papieża wyjaśni. Wielu mniema z wielkim podobieństwem do prawdy, że następcą Piusa VI. będzie Kardynał *Mathei*, który dawniej o pokoy z Gen: *Buonaparte* traktował i szacunek jego posiada. — W reszcie nic nowego z Włoch, nie mamy. — Wiadomości z *Turyngu* są bardzo zatrważające. Zda się, że Piemontczykowie mają ochotę do rewolucyi, a przejeżdżający przez kray ten Lombardowie, Breścianie i Bergamaskowie znacznie się przykładają do ugruntowania prawideł rewolucyinych, i tak dosyć już rozmnożonych.

Bywszy Gen: *Danican*, który tak był czynnym w czasie zamieszania *Vendemiaristów* przybył tu do *Paryża* i pisał do Ministra policyi, iż przyjechał na mocy amnestyi, lubo zna iż przewinił pisząc ostre listy przeciw rządowi (te w *Londonie* drukowane były) lecz do tego był zachęcany &c. Odpowiedź Ministra jeszcze nie wiadoma.

Buonarotti, *Blondeau*, *Germain*, *Moroy*, *Cosin* i dawny członek Konwencyi *Vadier* skazani na deportacyą, za należenie do sprawy *Baboeufa*; z *Vendome* odprowadzeni są pod mocną eskortą do *Cherbourg* gdzie wsiąść mają na okręt. *Vadier* był wprawdzie w tej sprawie za niewinnego uznany, lecz dawniej jeszcze wyrokiem sądu był skazany na podobną karę.

Administracya departamentu *Sekwany* podała do wiadomości publiczney, iż wielka liczba reprezentantow ludu przesyła iey pieniądze dla nieszczęśliwych więźniow, których stan smutny był niedawno w piśmie podanym od Dyrektoryatu do rady 500 w mocnych wyrazach odmalowany, wezwwała przytym innych współobywateli, ażeby poszli za takim przykładem i doniosła, że w różnych stronach *Paryża* kassy na składanie darow dobroczypanych ustanowiła.

Generalny Wikaryusz w *Tournay* wydał pismo do Duchowieństwa swojej diecezyi zalecając poddanie się zupełne prawom Rzpłtey.

Z Hagi 27 Czerwca.

Woyska Batawow do wyprawy przeznaczone przybyły z różnych miejsc północney *Hollandyi* i jutro na okręty wsiądą. Żywność i potrzeby wojenne już się znajdują na statkach transportowych. *G. Daendels* jeszcze z *Zwoll* nie powrocił.

W *Schiedam* małe zamieszanie powstały, z tej przyczyny część iazdy będącej tu na garnizonie odebrała rozkaz tam pomarszerować. — Konwencya narodowa postanowiła wysłać kommissyą do *Campan*, dla uspokojenia zaszłej niezgody między rządem tamtejszym i obywatelami. — Administracya Prowincyi *Hollandyi* przesłała konwencyi pismo odpowiednie na list zagrażający exekucyą teyże prowincyi w przypadku nie wypłacenia pozostałych podatkow.

Wysłani werbownicy nasi do *Lille* dla namawiania będących tam niewolnikow wojennych, do naszey służby, byli szczęśliwemi gdyż 300 do służby morskiej, a 1290 do lądowej nakłonili.

Posel Duński częste konferencye z Prezydentem zgromadzenia narodowego odprawia.

Od brzegów Dunaju 20. Czerwca.

Słychać, że zaraz po ogłoszeniu ostatecznego pokoju następujące w wojsku Cesarzkim odmiany nastąpić mają. (1.) Kantony uftaną, a rekruci tak iako dawniej wybierani, dzieleni będą między regimenta. 2.) Bicie kłiem żołnierzy ma zupełnie uftać, i nie będzie innej kary tylko przedłużenie ftania na warcie, areszt o chlebie i wodzie i bieganie przez rozgi. 3.) Ci ktorzyby się po takim ukaraniu nie poprawili do sypania szańców przy fortcach zostaną oddani. 4.) Troiaki gatunek broni ręczney wprowadzony będzie stosownie do wzrostu i mocy żołnierzy. 5.) Zaden unter-officer rachując od kaprała w górę nie może być żonaty. 6.) Przy każdej kompanii 8. tylko żołnierzy mogą mieć żony. 7.) Nikt officerem nie zostanie, kto nie ma szczególniejszych wiadomości osobliwie w językach i geografii, i w tej mierze oftry examen ma być od komendy czyniony. 8.) W czasach pokoju trzecia część każdej kompanii na urlaub rozpuszczona być może. 9.) Płaca officerów rachując z góry od Pułkownika czwartą częścią powiększona zostanie. 10.) Zadnemu z officerów nie mających kompanii żenić się nie wolno. 11.) Po 30 letniej służbie każdy officer rangę swą sprzedać może, lecz tylko temu który w tymże regimente 10 lat służył. 12.) Kapitulacye wszędzie będą wprowadzone z cudzoziemcami na lat 6. z swoimi zaś na 10. 13. Z sztabowych officerów ieden tylko będzie mógł urlaub otrzymać. 14. Cwiczenia wojenne odprawiać się mają tylko w dni wyznaczone i z rana. 15. Całe wojsko zamiast białego szarosiwe mundury otrzyma. 16. Regimenta co 5. lat do innych Prowincyi przesyłane będą dla tym łatwiejszego przyzwyczajenia się do ro-

żnych mow, żywności i klimatu. 17.) Kommissya ekonomiczna wojskowa będzie skassowana. Umundurowaniem i innymi potrzebami regimentów Pułkownicy tak iak przedtym mają się zatrudniać. 18.) Zamiast kaszkietów okrągłe kapelusze, tudzież długie Węgierskie spodnie i pułbuciki wprowadzone zostaną. 19.) Regimenta mają być numerowane nie zaś nazywane od właścicielow. 20.) Szable przy piechocie Niemieckiej iako zupełnie niepotrzebne skassują się. 21. Komenda generalna w kraich na 16 części podzielona będzie to jest: w Węgrach, Siedmiogrodzkiej ziemi, Czechach, Krocacji, Morawii, Austrii wyższej, Austrii niższej &c. &c.

Z Frankfortu 24 Czerwca.

Elektorstwo Mogunckie zapłaciło już nałożoną od Gen: Hoche kontrybucją w summie 300,000 liwr: i 5000 louisd'orow.

Z Szwaycaryi donoszą, że duch niezgody w kraiu Opata S. Galla coraz się bardziej pomnaża. Xiążę Opat wyjechał z boiaźni, ażeby nie padł ofiarą partyi sobie przeciwnej. Kanclerz jego wysłany do Gossau dla przywrocenia spokojności, byłby dzidą od iednego z malkontentów przebity został, gdyby temu 2ch rolników nie było przeszkodziło. Patryoci są uzbroieni i do obrony nawet przygotowali się. — Xiążę Opat żądał od Kantonów Zurich, Schweiz, Glarus i Lucern, ażeby swe wojska na buntowników wysłały. Pierwszy z nich zaraz na to zezwolił, trzy zaś inne są zdania, ażeby raczej dobroci wprzody użyć i na nowo roztrząsać wszystkie zażalenia malkontentów. — W kantonie Appenzell zgromadzenie parafialne bardzo było burzliwe, i obydwóch pierwszych urzędników złożono z urzędu. W kantonie nawet Zurich zaburzenia sportrzęgać można.

Armia Francuzka w naszey okolicy stojąca, iako też i armia pułnocna ciągle są w poruszeniu. Woyska Francuzkie, które w liczbie kilku tysięcy znajdowały się w naszych okolicach, udały się dziś w marsz do *Oppen*, zkąd mają poyść do *Bildstein* dla zbliżenia się do linii demarkacyjney. — Dywizye Generałów *Lemoine* i *Grenier* ku *Dillenburg* pomarszerowały, a 12ty regiment strzelców odebrał rozkaz udać się iak nayspieszniey do *Schoenholthausen*, i stanowisko swoje od tego mieysca aż do *Grevenstein* rozciągnąć. — Korpus zaś zastaniający linią w okolicy *Werl* i *Unna* zgromadza się.

Gen: *Hoche* krotko bardzo w *Wetzlar* zabawiwszy, ztamtąd wraz z swoim sztabem do *Neuwied* udał się, główna jednak kwatera nie iest tam przeniesiona. — Przy *Coblentz* od 7 dni most na *Renie* zbudowano i przeście iest wolne. — Rozkaz zburzenia fortyfikacyi przedmostowych przy *Neuwied* cofniony został. — Przy *Bilsstein* Francuzi kontrybucyą nałożyli i zakładników wybrali. — W okolicach *Droeshagen* mają swoją konną artylleryą, — a dragonia tam stojąca także się ku linii demarkacyjney posunęła.

W woysku Austryackim poruszenia także od kilku dni spostrzegać można. Wczoray trzy bataliony Węgrow pomarszerowało, dla zastąpienia stojących dotychczas nad *Nidda*. Wszystkie te woyska dopiero z Węgier przybyłe, z bardzo pięknych ludzi składają się. — Regimenta Cesarzkie, które znacznie w woynie ucierpiały do Austryi poyść mają, a na ich miejsce inne zupełnie skompletowane nadsięgną. Z *Wirzburga* oczekują Cesarzcy na wiele artylleryi polowey mającey wodą przypłynąć. W *Darmstadtckim* znaczne zakładają magazyny. — Przy regimentach wszystkie obozowe rekwiizyta

w przyzwoitym stanie do użycia na d. 15 Lipca znajdować się mają, gdyż woyska Austryackie wyższego i niższego *Renu*, iak tylko się żniwa ukończą z kwater do obozow wyniędą. — Gen: *Hoche* wszystkim officerom i żołnierzom Austryackim ranionym i chorym pozwolił bez przeszkody używać wod w *Wisbaden*, *Embs* i *Schwalbach*, i tamecznym Generałom przykazał, ażeby ich przyzwoicie przyjmowali.

Z *Peterzburga* 13 Czerwca.

Wczoray Imperator (powrociwszy ieszcze d. 6. t. m. przez Litwe i Inflanty) z *Gatschina* do *Pawłowska* udał się, i tam aż do Lipca zostanie. W tym to miesiącu podróż morzem odprawiona będzie przez *Cronstadt* do *Reval*. Cesarz wsiądzie na flotę stojącą na kotwicy w pierwszym z tych portow, po złączeniu się zaś będący w drugim zwyczajne manewra nastąpią. Cesarzowa z obydwoima synami podróż tę także odprawi.

Posel nasz w *Konstantynopolu* Pan *Kotschubey* odwołany został i iest mianowanym do Collegium interessow zagranicznych. — Miejsce iego w *Stambule* Generał *Tamara* zastąpi.

Imperator nasz wydał ukaz ażeby chłopow w dni niedzielne pod żadnym pozorem do robot nie przymuszać. W roku zeszłym w prowadzono do portu *Reval* towarow za 1,887,979 rubli a wyprowadzono za 657,468 rubli: Przychod z cła 264,502 rubli uczynił.

D. 7. t. m. Krol *Stanisław August* udał się na teatr Niemiecki i przyjęty był krotką mową mianą z teatru: po ukończoney sztuce udał się do sali zgromadzenia i w naypodchlebniejszych wyrazach oświadczył Dyrektorom swoje ukontentowanie z całego ich teatru urzędzenia i przyrzekł, że potym często na ich sztukach znajdować się będzie.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 11. LIPCA R. 1797. WE WTOREK.

Z Lizbony 28 Maia.

Rzeczą jest niewątpliwą, iż wkrótce będziemy w wojnie z Hiszpanami. Geni Austriacki Xze *de Waldeck* przybył tu na fregacie Angielskiej *Alcmena* i mieć będzie najwyższą kommandę sił naszych na lądzie.

Z Genui 16 Czerwca.

Nowy nasz rząd installowany był w nocy z 13 na 14 t. m. Nazajutrz drzewo wolności postawiono na publicznym placu, zwanym Xiążęcy i w innych częściach miasta. Po południu zwalono i zgruchotano dwie kolosalne statui Jędrzeia i Jana *Doria*. Wieczorem Księga złota stosownie do wyroku nowego rządu spalona została. Pierwsze czynności rządu tymczasowego były następujące. 1.) Uchwalono w jakim porządku obrady mają być odprawiane. 2.) Ustanowiono 4 wydziały wybrane z grona osób rząd składających, to jest wojenny, policyi, skarbowy i interessow zagranicznych. 3.) Zniesiono inkwizycye stanu, sędziow najwyższych, urzędnikow galerowych, sąd wojskowy, kamere &c. Osoby w ostatniej insurrekcyi aresztowane wypuszczono na wolność, stosownie do ogłoszonej względem zdarzeń zaszłych w dniach 22, 23 i następujących dni Maia amnestyi. — W inney proklamacyi rząd tymczasowy ogłosił, że najwyższą winien jest wdzięczność Rzplitey Francuzkiej i Generałowi *Buonaparte*, za ciągłą przychylność pierwszej do Rzplitey Genueńskiej i za starania drugiego o utrzymanie spokojności w kraju i przy-

wrocenia ludowi praw, swobod i samowładności jego.

Z Mantui 16. Czerwca.

Kommenderujący tu Generał Francuzki *Miollis* pisał do municypalności z oświadczeniem swojego podziwienia, że w Mantui miejscu urodzenia sławnego Poety *Virgiliusza* żadney mu pamiątki nie wystawiono. Upraszam was Obywatele (wyraził przy końcu) ażebyście przynajmniej piramide postawić kazali, dla oznaczenia, gdzie się urodził i żył nieśmiertelny Autor Eneidy. — Municypalność zgromadziła wszystkich Artystow, ażeby podali rysunki na piramide mającą być zbudowaną na wspaniałym podnożku w *Picbole* niedaleko tego miejsca, gdzie według podania dzieiow Poeta ten urodził się. Piramida ta otoczona będzie gajkiem z dębiny wawrzynu i mirtu i na wszystkich iey stronach stosownie łacińskie napisy znajdować się będą.

Cel podróży Biskupow Hiszpańskich do *Rzymu* nietylko jest zniesienie inkwizyi, ale i zupełna reforma duchowieństwa. Przec (są wyrazy pierwszego ministra Xiążęcia *Alkudia*) z tym Lwem w ciemnościach czaiącym się i chcącym tylko dusić, ażeby szczęście krociow familii w nieukończoną nędze zamienić. Mamy wiadomości z Neapolu, że tam wzburzenia umysłow coraz bardziej spostrzegać się daią.

Z Lugano 18 Czerwca.

Wczoraj Generał kommenderujący *Buonaparte* przybył z małżonką swoją do *Como* w towarzystwie *Margrabi de Gal-*

lo, kilku Generałów Adiutantów i 75 dragonii. Jest mniemanie, że w mieście tym kilka dni zabawi.

Z Medyolanu 19 Czerwca.

Ogłoszono tu następny rozkaz G: *Buonaparte* datowany w *Montebello* d. 10 t. m. (1) Granice między *Lombardią*, krainą *Modeny* i *Reggio*, i krainą *Xcía Parmy* zostaną jak były zakreślone w miesiącu *Prairial* r. 4. (2) Zabrania się wszystkim *Francuzom* lub *Włochom* w *Rzplitey Cisalpińskiej* następować w jakimkolwiek bądź sposobie na poddanych *Xcía Parmy*. (3) *Dezerterowie* i *złoczyńcy* z *Państwa tego do Rzplitey Cisalpińskiej* zbiegli mają być wydani.

Można powiedzieć, że *Buonaparte* rządzi, z wrodzoną sobie czynnością, ogółem *interessow Rzplitej Włoskich*. Tu ustanawia *gwardye narodowe*, tam żąda *przyspieszenia konfitycuy*, gdzie indziej *wfrzymuie iey eksekucyą*, tu *Doża* przez niego upada, w innym miejscu *Doża* przez niego jest utrzymany. W *Genui*, *Wenecyi* i *Bazylei* równie go oczekują. W *Piemencie* mają być *zamieszania*, w *Neapolu* obawiają się także *rozruchow*, w *Rzymie* drżą, a *Toskania* wśród nich leżąca, podobna jest do *pogodnego nieba otoczonego do koła strasznych i pioruny miotających chmurami*.

List z *Novara* pod datą 15 t. m. zawiera co następuje: „Kilku przebiegających tędy onegdaj *Piemontczyków*, doniosło nam, że *zeszłej Niedzieli* po południu, *rozruchy* w *Turyinie* wybuchać zaczęły. W nocy wszystko było spokojnie, lecz na zaiutrz *zamieszania* większe jeszcze były jak w dniu poprzedzającym. Onegdaj o godzinie 5tej wieczorem *kommandant stanowisk nad Tecino* odebrał *sztafete*, dotychczas nie wiemy z jaką wiadomością, ale *officerowie* bardzo są *zmieszani*. W *Mondoui* *znaleziono* na murach *kartki z*

napisem: „*Śmierć albo wolność*.. *Bataliony* które ku *Omey* ciągnęły cofają się do *Turyinu*. *Wojsko* z 10,000 ludzi przy *Novara* stojące, nie odebrawszy jeszcze *żołdu*, *Krol* postanowił *przedać* część *dobr swoich* dla *zaspokoienia* go.

Z Wenecyi 21 Czerwca.

Sessye *municypalności* naszej, nie są bardzo *interessujące*. *Wniesienia* jednak na nich są *czasem gwałtowne*. *Zeszłej soboty* *wniesiono*, aby wszystkie *skonfiskować* *dobra* *Ex Prokuratora Pesarò*, który przed samą *rewolucyą* *pojechał* do *Wiednia*, aby nie był *świadkiem* *nieszczęść* *groźących* *iego oyczyźnie*. — *Członek* *ieden municypalności* *przełożywszy*, iż *postępowanie* *takowe*, *podobne* *by* *do* *terroryzmu*, *radził* *aby* *go* *przywołać* *i* *usprawiedliwienia* *się* *iego* *wysłuchać*, *na* *co* *się* *zgodzono* *i* *wspomniony* *Ex Prokurator* *zapozywany* *jest* *do* *stawienia* *się* *w* *Wenecyi* *za* *miesiąc*. *Podobnie* *ż* *sobie* *postąpiono*, *z* *innymi* *Expatriyciuszami*, *ktory* *z* *tąd* *uiechali*.

D 28 t. m. będzie tu *odprawiony* *obchod* *pogrzebowy* *za* *officerow* *i* *żołnierzy* *Francuzkich* *poległych* *w* *tey* *woynie*.

Od granic Włoskich 22 Czerwca.

między *Francyą* *i* *Genuą* *traktat* *handlowy* *zawarty* *został*. W *kraiu* *tey* *małej* *Rzplitey* *ściąga* *się* *teraz* *do* *20,000* *woyska* *Francuzkiego*. — *Wielu* *mniemają*, że *oproc* *wiadomych* *warunkow* *umowy* *między* *obydwoma* *temi* *kraiami* *zszłej*, *tajemne* *się* *także* *znaydują*.

Municypalność *Wenecka* *stara* *się* *wszelkimi* *sposobami* *usunąć* *wszystkie* *podęyrzenia* *oddalające* *dotychczas* *od* *niey* *umysły* *mieszkańcow* *kraiu* *stałego*, *i* *wydała* *proklamacyą* *oświadczyając*, że *Wenecya* *nie* *ma* *żądnej* *pretensyi* *do* *pierwszeństwa*, *i* *przyszła* *stolica* *nowego* *rządu* *w* *tym* *będzie* *mieście*, *ktore* *większością* *głosow* *oznaczonym* *na* *to* *będzie*.

Gen: Buonaparte z Montebello do Como poiechał, a z tamtąd w Wenecyi iest oczekiwany. Z odiazdu iego z Montebello domyślić się wypada, że iuż nayważniejsze umowy z pełnomocnikami Austryackimi ukończone zostały.

Papież ieszcze żyje. — W Ankonie lud d. 4. t. m. zgromadziwszy się niepodległość swoją uroczysie ogłosił, i publiczną zrobił protestacyą przeciw traktatowi Tolentyńskiemu, mocą którego Marchia Ankony do krajow Papieżkich przyłączona została. Inne prowincye idą za takowym przykładem szczególniey Umbria, Perugia i Xięstwo Urbino. W takowych okolicznościach odiazd Margrabiego Massimi Posła Papieżkiego do Rzeplitey Francuzkiej iest przyspieszany, ażeby przez negocyacyą z Dyrektoryatem zapobiedz całkowitemu zniszczeniu teraźniejszego rządu w stanie kościelnym.

Od granic Szwajcaryi 24 Czerwca.

Wielka Rada Kantonu Bern ogłosiła amnestyą dla wszystkich, którzy za polityczne zdania aresztem albo wygnaniem z kraju skarani byli. Honor Obywatelski wrocony został Generałowi la Harpe osądzonemu per contumaciam na śmierć w R. 1791 jako sprawca zamieszau w Rolle, a majątek zabrany dawniey na skarb familii iest przywrocony i wynosi do 200,000 liwrow. — Ten to iest la Harpe, który sobie tak wielką sławę ziednał przy armii Francuzkiej we Włoszech w przeszłym roku i w bitwie przy Lodi zginął. W. Rada pisząc o nim użyła naysławobliwszych wyrazow i szczególniey mu to za zasługę poczytuie, że po swoiey ucieczce, ani przez pisma, ani przez czynności oyczynnie swey nie szkodził.

Z Hildesheim 20 Czerwca.

Na wiadomość w okolicach naszych rozszerzoną, iakoby woyska Francuzkie w kraju Midebach z tey i owey strony rzeki Muhr linią demarkacyiną przeszły. Uczynił nam P. Dohm Konsyliarz tajny zaspokajające upewnienie, że linia wszędzie i zawsze iest respektowaną i że przypadek podobny tylko przez brak porozumienia się mógł nastąpić.

Z Düsseldorf 24 Czerwca.

Generał kommanderujący armią Samburgu i Mozy, wydał rozkaz który powszechne zadziwienie sprawia. Kray Bergu ma dostawić iak nayprędzey 500 ludzi codzień dla wysypania fortyfikacyi przy naszym mieście. My dostawiamy 25 a procz tego przybyło ieszcze 300 robotników dla przyspieszenia robot. Każdy się pyta z niespokojnością o przyczyne tak nadzwyczajnego kroku w tym czasie w którym wszystko pokoy powszechny zdaie się obiecywać.

Zakładnicy z tąd wzięci z powodu nie wypłaconey kontrybacyi, i do Givet zaprowadzeni na łono swoich familii popowracali. (z Gazety Berlin:)

Z Kopenhagi 22 Czerwca.

Urząd wiekopomnego Ministra Bernstorf nikomu ieszcze nie iest powierzony. Między wielu wieściami w tey mierze ta naypodobniejsza iest do prawdy, że departament interessow zagranicznych w Collegium zamieniony pod prezydencyą następcy tronu albo też Xiążęcia Augustenburg składać się będzie z Konsyliarza tajnego Blohme i Szambelana Hrabiego Bernstorf.

Zeszłej soboty woyska tuteysze rewią odprawily.

Gdy niżej podpisana Krolewska Woienna i Ekonomiczna Kamera dostrzegła z naywiększym nieukontentowaniem swoim, iż ludzie żadnych granic własney woli nie znający, w lasku należącym do zamku Mysliwskiego, Marymont zwanego, dawniey przez dwor Sasko-Elektorski Prawem własności posiadanego, teraz zaś przez Jego Krolewską Mość Pruską naszego Naylaskaw

szego Pana nabytego, wazą się dopuszczać wszelkich nie dozwolonych wolności i rozpusty, wyćinać rozgi i chrost, a nawet strzelać w bliskości budynków gospodarskich gontami pobitych, oraz Leśniczego, który miał intencją dobrym prawem i z obowiązku służby zabronić im takich postępów, lżyć słowy grubemi i nieuczciwemi, oraz grozbami z bezczęści; Zaczyn zakazuje się surowo mocą niniejszego pisma wszelkich podobnych uszkodzeń i strzelania w wyżej rzeczonym lasku: pod karami w przypadku dalszego sprzeciwienia nieuchronnie wskazując się mającemi, o czym uwiadamia się publiczność dla przestrogi i napomnienia każdego w szczególności z dodatkiem, iż Prześwietny Guwernement tutejszy na dniu dzisiejszym przez nas rekwizyrowany został, aby kontrawentow gdyby ci byli ze stanu wojskowego, pociągał również do kar prawem przepisanych. Dan w Warszawie dnia 21 Czerwca 1797 roku. — Krolewska Południowo Pruska Woienna i Ekonomiczna Kamera.

Die 33. Ziehung der Königl. Preussisch: Dritten Zahlen Lotterie. Zum Besten der Invaliden, Witwen, Versorgungs-Schulen, und Armen-Anstalten, ist geschehen in Warschau in Gegenwart der Königl. General Lotterie Administrations Commissarien Montag den roten Julii 1797. früh um 9. Uhr. — Herausgezogene Nummern sind:

37. 65. 69. 22. 57.

Die 34. Ziehung ist Donnerstag den 20. Julii 1797. Früh um 9. Uhr. — Die Einfätze werden bei allen in Warschau und Prag angestellten Lotterie Einnehmern bis Sonnabend den 8. Julii morgens, im Haupt Einnahme Comptoir zu Warschau aber bis Abends vor der Ziehung angenommen.

Die 35. Ziehung bleibt auf den 31. Julii. In den Königl. Haupt Einnahme Comptoir zu Warschau sind auch Loose zur Königl. Berliner Classen Lotterie zu haben.

Da die Liste der geschehenen Ziehung der 1. Classe 7ter Königl. Classen Lotterie zu Berlin eingegangen ist, so wird dieses den resp. Interessenten von seiten des hiesigen Haupt Lotterie Einnahme Comptoirs hiedurch bekannt gemacht, um bey demselben sowohl solche nachzusehen, als auch die gezogene Gewinne in Empfang zu nehmen. Auch sind noch zur 2. Classe 7ter Königl. Classen Lotterie, welche den 7 August c. gezogen wird und wovon der Plan gratis zu haben ganze Loose a 4. rthl: 12. g.g. halbe a 2. Rt: 6. g.g. und viertel a 1. Rt: 3. g.g. in golde zu bekommen. Die gewinne dieser 2. Classe sind; resp. von 4000. Rt. in Golde 2500. 1500. 1000. 500. 300. 200. 100. etc.

Donnerstag den 13ten Julii 1797. sollen sechs und vierzig Stück ausrangirte Dienst Pferde des Cuirassier Regiments Graf von Truchses allhier im Hause des Herrn von Cambioni nahe bei den ehemaligen Mirowskischen Casernen, morgens um 8 Uhr gegen gleich baare Bezahlung in Courant an den Meistbietenden verkauft werden, welches hierdurch dem publico bekannt gemacht wird.

Podaje się Kredytorom Ekonomii Miasta Warszawy do wiadomości, że od tego czasu Prowizye od ich kapitałow rocznie dwoma ratami, to iest: na 5. Jan i na Boże Narodzenie wyplatane będą. Kredytorowie wspomnioni mają więc każdy od swego kapitału Prowizye w tutejszej Ekonomii miasta na wyznaczonych terminach odbierać. W przypadku nieodebrania do depozytu oddane będą i za przechowanie po poł od sta. Tartiemy co miesiąc odciągać się będzie. Dan w Warszawie d. 24. Junii 1797.

35. Ciągnięcie Krola J. Pruskiego Trzeciej Loteryi Liczbowej. Na rzecz Inwalidow, Wdow, i Szkol, tudzież na wsparcie Szpitalow urzadzone, dzialo się w Warszawie w przytomności Kommissarzow Generalney Administracyi Loteryi Krolewskiej w Poniedzialek d. 10. Lipca 1797. rano o godzinie 9. — Wyciągnięone Numera są:

37. 65. 69. 22. 56.

34. Ciągnięcie będzie we Czwartek d. 20. Lipca 1797. rano o godzinie 9. — Stawki u wszystkich Kolektorow, w Warszawie i na Pradze tylko do Soboty d. 8. Lipca rano, a w Kantorze Generalnym w Warszawie aż do wieczora przed ciągnięciem przyiętymi będą.

Trzydzieste piąte Ciągnięcie będzie dnia 31. Lipca.

W Krolewskim Kantorze Generalnym w Warszawie; można też dostać Loose na Krolewską Berlińską Loteryą Klasową.

Gdy już nadeszła lista ciągnięney w Berlinie 1. Klasy 7mej Krolewskiej Klassycznej Loteryi, więc o tym generalny tutejszy Kantor Loteryi donosi wszystkim, ktorzych to interesuje aby ją przeyrzeli i wygrane swe odebrali. Można także ielseze dostać do 2. Klasy 7mej Krolewskiej Klasyycznej Loteryi która dnia 7. Sierpnia będzie ciągniona i ktorey Plan gratis się rozdaie, całych losow za 4. Tal: 12. dob: gr: puł losow za 2. Tal: 6. dob: gr: i ćwierć losow za 1. Tal: i 3. dob, gr w złocie. Wygrane tey drugiey Klasy czymą 4000. Tal. w złocie: 2500. 1500. 1000. 600. 300. 200. 100. etc.

We Czwartek dnia 13. Lipca 1797. o godzinie 8 rano mają być w domu Pana de Cambioni nie daleko dawnych Mirowskich Kofzar przedawane więcej daiącemu za gotowe pieniądze w kurancie czterdzieści sześć koni z Regim: Kirissyrow Hrabiego de Truchses, o czym publiczności, niniejszym donosi się.

Nachdem Sr. Königl: Majestaet von Preuss: die Einziehung der in Lithauen Preuss: Antheils belegen Sidraschen Güter des Graf Ignatz Potocki mittelst Cabinets-Ordre vom 19. May v. J. verordnet haben, und da diese Güter gegenwärtig im Besitz des Kammerherrn v. Husarzewski als immittirten Gläubigers sind und sich mehrere andere Creditoren mit real Ansprüchen gemeldet haben, beym fiscus um die öffentliche Vorladung aller derjenigen so an diese Güter einen real Anspruch zu haben verneinen angetragen haben, diesem Gesuche auch nachgegeben, der Liquidationis-proces eröffnet und ein allgemeiner liquidationis termin vor dem zum Deputato angeordneten Regierungs Rath Zenker auf den 27ten August c. Vormittags um 9. Uhr präfigirt worden, so citiren und laden Wir hiermit alle gläubiger des abwesenden Grafen Ignatz Potocki, welche an denselben im hiesigen Departament belegen Sidraschen Gütern ex quocunque capite an und Zuspruch zu haben vormeinen, öffentlich am gedachten Tage auf Unserer Regierung zu erscheinen, sich bey dem Deputirten zu melden, ihre Forderungen in quali et quanto anzugeben und zu verifiziren, oder zu gewärtigen, daß wenn sie weder selbst noch durch Bevollmächtigte, wozu ihnen der Kammer Fiscal Ficht und die Registrungs Advocaten v. Humnicki, v. Rukiewicz, v. Mietelski, v. Michałowski in Vorschlag gebracht werden, erscheinen, sie mit ihren Ansprüchen an die Sidrasche Güter praeccludirt und das übrige Vermögen des Graf Ignatz Potocki wo solches etwa befindlich sein möchte werden verwiesen werden. — Sig: Białystok den 21. April 1797. — Königl: Preuss: Regier: Commission.

Bekantmachung des offenen Arrests.

Nachdem bei dem Justiz Magistrat der Königl: Haupt und Residenz Stad Warschau per Decretum de hodierno über das Vermögen der verstorbenen Fyance Fabricanten Wolffschen Eheleute der befundenen Unzulänglichkeit halber zur Befriedigung der Gläubiger der offene Arrest verhängt worden; so wird diese Verfügung öffentlich bekannt gemacht, und allen und jeden, welche von den gemeinschuldnern etwas an Gelde, Effecten oder Briefschaften bei sich und in Verwahrung haben, oder welche denenselben etwas bezahlen oder liefern sollen, hierdurch angedentet; an niemanden etwas verabfolgen zu lassen; vielmehr solches dem Justiz Magistrat zu Warschau fordersatz getreulich anzuzeigen und die in Händen habende Gelder und Sachen, jedoch mit Vorbehalt ihrer daran habenden Rechte, in dessen Depositorium abzuliefern. Sollte aber hiewieder gehandelt und an irgend jemand dem ohnerachtet etwas bezahlt oder ausgeantwortet werden; so wird solches für nicht geschehen geachtet und zum Besten der masse ander

Jego Krolewska Mość Pruski ustanowił przez rozkaz Gabinetowy pod dniem 19 Maia roku zesztiego wyszły, że dobra Jgnacego Hrabiego Potockiego Sidry zwane w Litwie w Kordomie Pruskim sytuowane, zabrane bydź mają, te dobra zaś Szambelan Husarzewski jako kredytor za tradycyą trzyma, inni zaś kredytorowie z pretensyami swoiemi zgłosili się, Fiskalis o publiczne zapożywanie wżystkich kredytorow, ktorzy wnoszą, iż realną pretensyą do tych dobr mają, dopraszał się, do ktorey to prozby skłoniwszy się, sprawa Likwidacyina dozwołona, i termin powszechny Likwidacyiny przed Deputatem naszym Konsyliarzem Regencyi Zenker na dzień 27 Sierpnia roku ninieyszego zrana o godzinie 9. przeznaczonym został, więc pozywamy wżystkich kredytorow nieprzytomnego Jgnacego Hrabiego Potockiego; ktorzy do dobr tegoż Sidra zwanych w tuteyszym departamencie leżących bądź z iakiegokolwiek zrzodła, pretensye mają, albo mieć mogą, aby się w zwyż pomienionym dniu na Regencyi naszey stawili i Deputowanemu zameldowali, pretensye swoie w wielości i iakowości podawali i urealizowali. Jeżeliby zaś ani sami ani przez Plenipotentow (do ktorych Fiskalisa Kameralnego Fichta, albo adwokatow Regencyinych, Humnickiego, Rukiewiczza, Mietelskiego i Michałowskiego użyć mogą) nie stawili się, spodziewać się mogą, że z pretensyami swemi od dobr Sidry wyłączeni i do innego majątku Jgnacego Hrabiego Potockiego, gdzieby się znalazć mogł, odesłanemi zostaną. Dan w Białymstoku dnia 21 Kwietnia 1797. — Kommissya Regencyiny na Krolewsko-Pruska.

Uwiadomienie ogólnego Aresztu.

Ponieważ Dekretem Magistratu sprawiedliwości Miasta J.K.Mci Głownego i Redyencyonalnego Warszawy, pod dniem dzisieyszym zapadłym Ogulny Areszt na majątku niegdy Wolffow Małżonkow Fabrykantow Fajansu z przyczyn niewystarczaący massy na zaspokoienie Wierzycieli ogulny areszt udeterminowany został; zaczym takowa rezolucya wszystkim do wiadomości się podaje, i tym wszystkim ktorzyby iakowe pieniądze, rzeczy, dokumenta, sobie od rzeczonych Wolffow Małżonkow pryncypalnych debitorow powierzone mieli lub iakowe kwoty zapłacić onym winni byli albo co dostarczyć w obowiązku zostawali nakazuie się, iżby nikomu naymnieyszey rzeczy nie wydawali, ale owszem Magistrat sprawiedliwości Warszawski uwiadomili, i pieniądze u siebie miane oraz rzeczy zastrzegając im prawo, ktoreby do nich mieli, do depozytu złożyli. W przypadku gdyby inaczey postąpili i mimo tego ostrzeżenia komukolwiek zapłacili i wydali, to im przyięto, nie zostanie, lecz powtor-

wiet beigetrieben werden. Es haben auch die Inhaber solcher Gelder und Sachen, wenn sie dieselben verschweigen und zurück halten, zu erwarten, das sie noch außerdem alles ihres daran habenden Unterpfands und andern Rechts für verlustig werden erklärt werden. Wornach sich alle diejenige [die es angehet zu achten haben. Warschau den 27. Junius 1797. Der Justiz Magistrat.

Auf den 24 Julius c. als am Montage, nachmittags um 2 Uhr sollen verschiedene zum Riedelschen Nachlafs gehörige Effecten, als: Gold, Silber, Uhren, Tabatieren, Porcellain, Zinn, Kupfer, Leinenzeug, Betten, Kleider, Meubles, verschiedenes Hausgeräth, auch ein Vorrath von Waaren Seide, Kaeelgarn, Knöpfe, Schallen, Strümpfe, Bänder und Spiegel, in dem Hause in der Altstadt sub Nro 45 publica auctione dem meistbiethenden, gegen baare Bezahlung in Preus: Courant verkauft werden. — Warschau den 8 Julius 1797. — Zur Regulirung des Riedelschen Nachlafsers verordnete Commission. Voigt. Radzibor.

Den 12ten Julii dieses Jahres Nachmittags um 2. uhr soll in dem in der St: Georgen Stralse sub Nro 177x. belegenen der verwittweten Frau Marianska zugehörigem Haufses des daselbst verstorbenen ehemaligen Licent Inspectoris Struve, bestehend in Kleider, Bücher, Spiegel, einer dreygehäusigten silbernen Taschen wie auch Tischreplitir Uhr, eine kleine Muschel und Mineralien samlung, zwey halbwagen, und mehrere Hausgerätschaften, öffentlich an den Meistbietenden gegen gleich baare Bezahlung in Courant verkauft werden. Kauf-lustige können sich daher zur bestimmten zeit an dem benannten Orthe einfinden.

Öffentliche Vorladung.

Da der Aufenthalts Ort des bey dem Königl: Preussischen Feld Krieges Commissariat der Südpfeussischen Armee angestellt gewesenenen Proviant Commissarius Wilhelm Gustaw Moritz nicht auszuforschen, gedachtes Feld Krieges Commissariat aber wieder ihn klagbar geworden ist, weil derselbe sich annoch darüber auszuweisen hat, welchergestalt die von ihm den Lieferanten Gottheiner unterm 24. May 1794 quittirte und diesem aus der Feld Haupt Magazin Casse erstatteten 23. Winspel, 14 Scheffel Hafer von ihm Behufs der Feld Verpflegung verwendet sind, so wird der gewesene Proviant Commissarius Moritz zu dem auf den 1. August dieses Jahres Vormittags um 10. Uhr in Unserer Sitzungs Stube im seiten Gebäude des vormaligen fürsten Hauses zu seiner Verantwortung und zur rechtlichen Erörterung der Sache anberaumten Termin hierdurch vorgeladen, mit der Verwarnung, das bey seinem Ausbleiben wider ihn in contumaciam nach Vorschrift der Gesetze verfahren werden muss. Berlin den 1. May 1797. — Königl: Preuf: General Auditoriat.

Jan Trocik rodem z Miasta Łęczny w Gallicyi zachodniej w Cyrkule Lubelskim fytuowane-go, wziawszy ślub tamże przed lat 22 z Katarzyną Raczynską z tegoż Miasta Łęczny i przemieszkwawszy z tąż Katarzyną żoną swoją rok tylko ieden, odszedł od niej i żadney o sobie nie-daje wiadomości. Wieść była, iż się zaciągnął do niegdy Polskiego Regimentu Gwardyi Pieszey Koronney. Uprafza na miłość bliźniego, wzystkich i każdego z osobna, pozostała Katarzyna żona tegoż, aby ktokolwiek ma iaką o życiu lub śmierci wspomnionego Jana Trocika wiadomość, raczył o tym doniesić do Prześw: Konsystorza Generalnego w Lublinie, lub do X. Proboszcza Kurowskiego, pisząc na Lublin w Kurowie.

nie na rzecz massy złożyć obowiązani! będą. Procz tego gdyby zaś kto takowe pieniądze lub rzeczy mający one zataił lub u siebie zatrzymał spodziewać się ma, iż nietylko te rzeczy oddać przymuszony zostanie, ale też, że prawo Twoie ktore do nich mieć może, niezawodnie utraci. Podług tego wszyscy do których, to przynależy sprawować się maia. W Warszawie d. 27. Czerwca 1797. roku. Magistrat Sprawiedliwości.

W dniu 24 Lipca roku bieżącego, to jest w Poniedziałek po południu o godzinie 2 będą rozmaite efekta do substancyi Riedłowskiej należące, iako to: Złoto, Srebro, Zegarki, Tabakierki, Porcellana, Cyna. Miedz, Bielizna, Pościel. Suknie, Meble, rozmaity sprzęt domowy, partya towarow, Jedwabiu, Kamelaru, Guzikow, Sprzączek, Pończoch, Wstążek i Zwierciadeł, w domu pod Nrem 45 w Rynku Starego Miasta stojącym, przez publiczną Aukcyą, naywięcej podaiącemu, za gotowe pieniądze Pruskie Kurant sprzedawane. W Warszawie dnia 8. Lipca 1797. — Do uregulowania Subsancyi Riedłowskiej wyznaczona Kommissiysa.

Dnia 12tego Lipca r. b. po południu o godzinie drugiej na Ulicy Sto. Jerskiej, w Kamienicy Wdowy Maryańskiej pod Nrem 177x, następujące po śmierci Inspektora Struwe pozostałe rzeczy, iako to: Suknie, Pościel, Książki, Zwierciadło, Zegarek kieszonkowy i stołowy, dwie kolaski, i inne rzeczy domowe, iako też zbior Muszlow i kruszczow mineralnych, przez Aukcyą Publiczną więcej daiącemu za gotowe pieniądze w grubey monecie sprzedane będą, życzący ie nabydz, udadzą się w wyznaczonym dniu na miejsce wyżej namienione.